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Abstract

Market efficiency and existence of profitable strategy are the most frequent

analysis in the research concerning betting on sport events. This thesis covers

both these topics on the dataset (20 betting offices) of Czech ice-hockey league

from 2004 to 2010. The theoretical part presents development of models of

individual decision-making under risk and uncertainty, models of equilibrium

on the betting market and several definitions of market efficiency (Fama and

Sauer as authors of these concepts) on these markets. The statistical part is

testing difference in margins of betting companies for 3 possible outcomes of

game, convergence in quoted odds across betting offices, arbitrage opportunity

and correspondence of quoted odds to the real probabilities (linear and non-

linear). Simple model of perfect market might be by all these tests rejected,

since there is no constant return from betting on all outcomes, betting offices

differ in margins, quoted odds do not correspond to the real probabilities and

arbitrage opportunity is not disappearing. Second empirical part is devoted to

the search for profitable strategy. Using 14 explanatory variables and various

statistical methods (linear probability model, logit model, multinomial logit

model), author is trying to beat bias in odds and find long-term profitable bet-

ting strategy. Returns from strategies are usually positive, but for the second

part of dataset are getting smaller. Still, hypothesis of efficient betting mar-

ket might be rejected by this methodology as well. During the thesis, author

suggests several improvements in analysis and potential properties of general

model for this market.
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Keywords betting market, efficiency, profitable strategy,

arbitrage
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Abstrakt

Testováńı efektivity sázkových trh̊u a hledáńı ziskové strategie jsou nejčastěǰśı

témata při analýze sázkových trh̊u. Obsahem této diplomové práce je oboj́ı,

použitým sázkovým trhem je česká hokejová extraliga v letech 2004-2010 s

kurzy 20ti nejvýznamněǰśıch sázkových kancelář́ı. Teoretická část shrnuje dosavadńı
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vývoj model̊u individuálńıho chováńı za rizika a nejistoty, prezentuje celkové

modely sázkových trh̊u a několik definic efektivity sázkového trhu (autory

těchto koncept̊u jsou Fama a Sauer). Ve statistické části jsou testovány rozd́ıly

v zisku pro sázkové kanceláře ze 3 možných výsledk̊u zápasu, konvergence

kurz̊u např́ıč sázkovými kancelářemi, možnost arbitráže a vztah mezi vypsanou

pravděpodobnost́ı výsledku a pravděpodobnost́ı reálnou (lineárně i nelineárně).

Základńı model sázkové trhu - model dokonalé konkurence s racionálńımi sázkaři

- je všemi těmito testy zamı́tnut, jelikož zisky z možných výsledk̊u zápasu jsou

r̊uzné, konvergence kurz̊u je zamı́tnuta, možnost arbitráže se nezmenšuje a

vypsané kurzy (pravděpodobnosti) neodpov́ıdaj́ı realným pravděpodobnostem.

Druhá část je věnována hledáńı ziskové strategie. Za použit́ı 14ti vysvětluj́ıćıch

proměnných a r̊uzných statistických metod (lineárńı pravděpodobnostńı model,

logit model a multinomial logit model) se autor snaž́ı porazit bookmakery a

naj́ıt dlouhodobě ziskovou sázkovou strategii. Návratnost je ve vetšině př́ıpad̊u

pozitivńı, ale pro nová data s klesaj́ıćı tendenćı. I z výsledk̊u hledáńı ziskové

strategie může být efektivita českého sázkového trhu zamı́tnuta. V pr̊uběhu

práce autor navrhuje několik vylepšeńı analýzy a potenciálńı vlastnosti obecného

modelu tohoto sázkového trhu.

Klasifikace JEL D01, D81, D80

Kĺıčová slova sázkové trhy, efektivita, zisková strategie,

arbitráž
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E-mail vedoućıho práce bgebicka@cerge-ei.cz

http://ideas.repec.org/j/D01.html
http://ideas.repec.org/j/D81.html
http://ideas.repec.org/j/D80.html
mailto:\ jiri.jansa@centrum.cz
mailto:\ bgebicka@cerge-ei.cz

Contents

List of Tables viii

List of Figures x

Acronyms xi

Thesis Proposal xi

1 Introduction 1

2 Betting 4

2.1 Betting vs. lottery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Types of Bets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Financial and Betting Markets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Theoretical Models 9

3.1 Theoretical Models of Individual Gambling Behavior . . . . . . 9

3.2 Models of Betting Markets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.3 Summary of Chapter 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4 Efficiency 15

4.1 Equilibrium of Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.2 Convergence of Betting Offices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.3 Arbitrage Opportunity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.4 Quoted Odds (Ex-ante Probabilities) Corresponding to Ex-post

Probabilities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.5 Existence of Profitable Strategy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5.1 Football . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5.2 American Football . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.5.3 Basketball . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Contents vii

4.5.4 Ice-hockey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.5.5 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.6 Other Topics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.7 Summary of Chapter 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5 Testing market efficiency 23

5.1 Dataset . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.2 Betting Offices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2.1 Margins of Betting Offices . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2.2 Convergence Across Betting Offices . . . . . . . . . . . . 27

5.2.3 Arbitrage Opportunity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.3 Do Quoted Odds Predict Ex-post Probabilities . . . . . . . . . . 29

5.3.1 OLS Test of Market Efficiency . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3.2 SUR test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.3.3 Kernel Regression . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.4 Summary of Chapter 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6 Search for Profitable Strategy 39

6.1 Prediction of Match Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6.1.1 Prediction of Match Results Using OLS . . . . . . . . . . 40

6.1.2 Prediction of Match Results Using Binary Choice Models 45

6.1.3 Prediction of Match Results Using Multiresponse Models 47

6.1.4 Summary of the Prediction of Results . . . . . . . . . . . 49

6.2 Efficiency as Non-existence of Long-term Profitable Strategy . . 50

6.2.1 Prediction Model for Goal Difference . . . . . . . . . . . 51

6.2.2 Linear Probability Model for Home Win . . . . . . . . . 52

6.2.3 Logit Models Used for Prediction . . . . . . . . . . . . . 52

6.2.4 Multinomial Logit Used for Prediction . . . . . . . . . . 54

6.2.5 Summary of Results of Profitable Strategies . . . . . . . 54

7 Conclusion 56

Bibliography 62

A Results of Nonparametric Regression I

B Tables XI

List of Tables

5.1 betting offices . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2 length of arbitrage possibilities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3 efficiency of quoted odds - SUR estimation - test of effectivity . 34

6.1 prediction of scored goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.2 prediction of win - LPM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.3 prediction of tie - LPM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.4 prediction of loss - LPM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.5 prediction of win - logit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.6 prediction of tie - logit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48


[…]


logit regression with the old dataset - from 2004 to 2010. After that, I am

running regression with the full dataset - from 2004 to 2011. The model is

exaggerating amount of ties (in both cases, betting according to such model

leads to losses around 59 percents). The profitable betting strategy on home

win persisted with profit of more than 6 percents. For the betting on loss, the

profit increased, but it is caused by decrease in number of bets.

Table 6.16: multinomial logit

seasons 2004/2010 2004/2010 + 2010/2011

result number of bets profit number of bets profit

WIN 305 7.7 442 6.6
TIE 1557 -59 1742 -58

LOSS 138 17.8 129 24

6.2.5 Summary of Results of Profitable Strategies

In total, I have used 4 statistical methods to search for profitable strategy.

In some of the cases, the profit persisted even with the new data coming, in

some of the cases, there was no profit at all. If I follow strict definition of

market efficiency, than the betting market on the Czech ice-hockey league was

not efficient. The profitable strategies were randomly spread (betting through
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difference in scored goals brings profit from home win, betting through logit

does not bring profit at all, betting through multinomial logit brings highest

profit for win of away team and low profit for home win). Surprisingly, more

advanced statistical method does not mean higher profit. The results from

simple linear probability model are comparable even to multinomial logit results

and it is one of the reason why I am more skeptic than optimistic in the use of

these models for profitable betting.

The analysis might become more exact with the separate examination of

dataset season by season. But the problem with this approach lies in the low

number of observations within each season predicted as suitable for betting.

Second improvement might be use of more specific variables - for example

previous games played by teams against each other, more detailed variables

concerning performances in the games prior to the betting event or more qual-

itative information about each team (injuries, form of goalkeeper).

Chapter 7

Conclusion

In my thesis, I have examined the effectiveness on the betting market for Czech

ice-hockey league during years 2004-2010. By summarizing previous research

in the field, I have found out that there is no united methodology and definition

of efficiency. Testing market efficiency then means testing various properties of

betting market.

First, I have examined betting offices, their margins and quoted odds. By

using simple statistics, I have found out that margins of betting offices differ,

it means that firms are operating under different models when quoting odds.

Profit from outcome home win is for all betting offices lower then for the rest

of outcomes.

Second, odds of various betting offices are not converging, statistically sim-

ilar odds of 2 betting offices are rare. The odds of internet betting offices are

more close than odds of Czech companies. The introduction of official internet

betting from 2007 did not change anything on this result. This knowledge of

different odds was used for search of arbitrage opportunity. Using Visual Ba-

sic script controlling best odds on the market at each moment of time, I have

found out that arbitrage opportunity exists on the market and the length of

such opportunity is not getting shorter.

Third result is that quoted odds (quoted probabilities) do not correspond

to the ex-post probabilities of outcomes. The only exception is British betting

office Pinnacle Sport. The odds of Czech betting offices are generally biased

downwards. Results of SUR regression might be interpreted in the similar way

as the first point in this conclusion - there are different margins of betting

offices for each of outcome. Using nonparametric regression, I have found out

the interval of quoted probabilities, when the odds of Czech betting offices are
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biased nonlinearly. Odds for the home outsider team seem to be biased upwards

(outcome is quoted as being less probable than corresponds to the reality), in

favor to bettors. Suspicious games are around probability 0,2.

From these three results, I have rejected one of the model of market effi-

ciency - model of perfect market with fully rational, risk neutral, bettors. Still,

it does not have to be the case that betting market is generally inefficient, I

have only rejected one model of market. Other potential tests are restricted

by the nonpublic dataset with amount of bets and utility functions of bettors.

In the Chapter 4, I have presented summary of models of individual behavior

under risk and uncertainity and models of whole betting market. There is no

model that would have predicted all the empirical facts. The extension of anal-

ysis then should contain such model that repeatedly predicts several empirical

observations summarized in Chapter 5.

The second empirical part examines the possibility of profitable prediction

of results using various statistical methods. I am using LPM (linear probability

model), OLS, logit and multinomial logit model for the prediction of results of

each game and I have used 14 variables as explanatory variables. For most of

the statistical methods, there was profitable strategy that persisted even for the

new dataset. But since the profitability for both datasets differ significantly,

it is hard to make any firm conclusion. The use of examined methods for

betting might be helpful. At least, player might follow long-term statistics

and use this knowledge for correction of his own judgment. From the variables

used, only a few were statistically significant. Average scored goals as a proxy

for long-term performance of team was among variables appearing as most

statistically significant in all the estimations. Contrary to other leagues (NFL,

NHL), geographical distance between teams is not significant variable. And

another interesting result is that profitable prediction of tie is scarce compared

to the rest of outcomes. Potential extension of search for profitable strategy

should contain more detailed variables, since my results might be interpreted in

the way that most of the information helping successful prediction was already

contained in one variable - average scored goals. Interesting suggestion might

be use of some proxy for current form of goalkeeper, injuries of top-players or

potential changes in lines.

One form of market efficiency on the betting market of Czech ice-hockey

league might be rejected. Especially arbitrage opportunities and quoted odds

not corresponding to the real probabilities suggest that there is a space for

bettors for profitable betting.
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Figure A.1: nonparametric regression for home win - offices 1,2,3,5,7,8
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Figure A.2: nonparametric regression for home win - offices
10,14,15,25,26,27
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Figure A.3: nonparametric regression for home win - offices
28,32,40,41,43,44
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Figure A.4: nonparametric regression for tie - offices 1,2,3,5,7,8
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Figure A.5: nonparametric regression for tie - offices 10,14,15,25,26,27
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Figure A.6: nonparametric regression for tie - offices 28,32,40,41,43,44
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Figure A.7: nonparametric regression for loss - offices 1,2,3,5,7,8

A. Results of Nonparametric Regression IX
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Figure A.8: nonparametric regression for loss - offices
10,14,15,25,26,27
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Figure A.9: nonparametric regression for loss - offices
28,32,40,41,43,44
