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I have to admit that the topic of Jiří Jansa’s thesis doesn’t fit into my research
interests. Nevertheless, as one of the people responsible for the master thesis
seminar, I had the opportunity to watch Jiří’s work closely over the last year and
compare it with other master theses completed at the Institute of Economic Studies.
Jiří’s thesis is better than most of those submitted for defense this semester. I
consider his thesis a good, thorough, and careful analysis and believe he deserves
an A.

Jiří analyzes the betting market in the Czech Republic, focusing on the ice-hockey
leage (extraliga). He tests several definitions of market efficiency and tries to
construct a profitable betting strategy using econometric methods. I like the structure
he chose for the thesis; I enjoyed reading about the distinction between betting and
lottery. Jiří does a very good job in summarizing his research in the Conclusion. His
findings include: 1) margins of different betting agencies vary significantly and
systematically, 2) the margins don’t converge in time, 3) quoted odds don’t
correspond to real probabilities, 4) it’s profitable in general to bet on home outsiders,
and 5) we can construct a long-term profitable strategy using simple econometric
methods. Jiří uses various advanced techniques to deliver the results (seemingly
unrelated regressions, kernel regression, and ordered logit, to name a few) and
shows he understands them. I have no objection to his analysis, but would like to see
a few clarifications and adjustments in the revised version of the thesis for the
“rigorous exam.”

Jiří, you should pay more attention to writing. Your English isn’t bad, but a careful
proofreading will help you; I saw many typos (way too many to mention them here).
You should read your texts again and again and revise and rewrite. On the other
hand, the thesis is typeset beautifully in LaTeX: this is how master theses should look
like. On a different note, you should make clear whether or not your “profitable
strategy” is evaluated out of sample. Does the shortcut WC have another meaning
except from the one commonly used? Probably yes, but please, write the meaning in
full, whatever it is. All regression tables should state what the response variable is
(and I would also round the numbers to two or three decimal places). You should use
the m-dash for parenthetic expressions, you should put links to footnotes after
punctuations marks, and you shouldn’t confuse the accent (´) with the apostrophe (’).

I could see that you enjoyed writing your thesis. That’s good, the output is great, and
you should apply for PhD studies at our Institute.
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